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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem rozvoje celní správy po roce 1945. Je zaměřena na

historii tohoto bezpečnostního sboru v Československé republice a popisuje mimo jiné i

jeho strukturu.

Celní správa a její úkoly jsou nedílnou součástí státu. Clo se vybíralo již v minulosti, ať

už celní správa patřila organizačně do resortu ministerstva financí nebo do resortu mi-

nisterstva zahraničního obchodu. Podle toho pak clo měnilo svou funkci, jak popisuje

tato práce.

Práce je řazena chronologicky, přičemž se zabývá historií celní správy na našem území

především v poválečném období a stručně popisuje i historii celního úřadu v Hradci

Králové. Cílem práce je přiblížit vývoj celní správy České republiky od jejího počátku

až ke stručnému nastínění jejího fungování po vstupu České republiky do Evropské

unie, kdy se zaměření celní správy změnilo v závislosti na situaci ve státě.

Diplomová práce se v prvních kapitolách zabývá celní správou a jejím rozvojem do

roku 1945 a následně i obdobím krátce po druhé světové válce, kdy se finanční správa

v zemi teprve formulovala, a úkoly celní správy zastávaly jednotlivé finanční referáty

národních výborů.

Ve druhé kapitole pojednává o vzniku Ústřední celní správy a jejím zařazení do resortu

ministerstva zahraničního obchodu, a funkci cla, které v době socialismu plnilo pouze

tzv. ochranou funkci. Třetí kapitola popisuje strukturu celní správy, její rozdělení

v jednotlivých obdobích až do vstupu České republiky do Evropské unie. Kromě struk-

tury celní správy jsou v práci popsány i nejdůležitější celní předpisy v průběhu její exis-

tence. Jedná se o Celní zákon č. 36/1953 Sb., Celní zákon č. 44/1974 Sb., Celní zákon

č. 13/1993Sb., a Celní zákon č. 113/1997 Sb.

V další kapitole se práce zabývá ekonomickými a mezinárodními vztahy po roce 1945

ve vztahu s tehdejší celní správou a některými důležitými pojmy jako je GATT a Rada

pro celní spolupráci.
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V neposlední řadě se diplomová práce zabývá medailony generálních ředitelů, vypraco-

vaných na základě vlastních zjištěných informací, především v případě generálního ře-

ditele JUDr. Jiřího Hronovského a generálního ředitele JUDr. Miroslava Kárníka, kteří

ochotně odpověděli na otázky, na kterých se tato část práce zakládá. Ostatní dva bývalí

generální ředitelé celní správy nesouhlasili nebo z jejich časové vytíženosti na otázky

neodpověděli, a proto práce vyšla z veřejně dostupných informací a konzultací s dalšími

pracovníky celní správy.

Problém s komunikací s bývalými představiteli Generálního ředitelství cel ČR nebyl

jediným problémem s prameny. Jelikož celní správa v poválečném období až do 90. let

minulého století patřila do resortu ministerstva zahraničního obchodu, je uvedený fond

Ministerstvo financí, Praha, Národní archiv Praha, k práci nakonec nevhodný. Stejně tak

jsem během výzkumu zjistila, že i ostatní fondy jsou ve stavu, že nejsou vůbec přístup-

né, a proto jsem je nemohla použít. Jako alternativu jsem navštívila Archiv Celní správy

a Kabinetu historie celnictví Plzeň, který je součástí Celního muzea při Celním úřadu

pro Plzeňský kraj, kde jsem mimo jiné získala i cenné materiály v podobě časopisu Clo-

Douane, který byl v práci použit jako soudobý pramen náhradou za uvedené archivní

fondy.
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1 Stručná historie celní správy do roku 1945

1.1 Celní správa do roku 1918

Celnictví, k němuž se v širších souvislostech pojí celní agenda, praktický výběr celních

a mýtných poplatků a později potírání pašování, je ve své historii úzce svázáno s ději-

nami obchodu. To dokládá i jeden z nejstarších dochovaných písemných dokumentů

vztahující se k celnictví - „raffelstettenský celní řád“ z roku 904 (Šetření o clech

z Raffelstettenu), východofranského krále Ludvíka IV. Písemnost upravuje obchodní

podmínky kupcům v Podunají, především těm, kteří přicházeli z území severně od Du-

naje. Tento řád reguloval clo v závislosti na druhu zboží, obchodní cestě, odbytišti a

etnické příslušnosti toho, kdo měl clo uhradit.
1

Dříve byl každý obchodník povinen dopravovat své zboží po předem určené cestě, i

když mu nevyhovovala a nesměl vynechat město s povinným skladem, kde musel vylo-

žit zboží v takzvaných skladných domech a uhradit clo. Nejslavnější a nejdůležitější

skladový dům, který by se dal přirovnat k centrální celnici, byl v Týnském dvoře

v Praze.
2

Původně bylo na našem území clo v kompetenci panovníka, který je později postupoval

i světským nebo církevním feudálům, například částí z dováženého, vyváženého nebo

prováženého zboží. Nejprve se vybíralo clo v naturáliích a s nástupem peněz se přešlo

na peněžní formu cla. Cla se vybírala na řekách, cestách, ve skladech skladní a přívozná

cla, a na hranicích to potom byla cla průvozní. Vybíraná částka byla následně používána

i pro údržbu cest, případně se stávala zdrojem příjmů pro vrchnost nebo církev. Do tři-

cetileté války byly velké nejasnosti v oblasti cel a mýt, do jisté míry splývaly. Zřejmě

hlavním problémem bylo, že celnice a mýtnice patřily soukromníkům. Neexistoval ani

jednotný středověký celní řád, pouze celní tarify pro jednotlivá města.
3

1
KÁRNÍK, M. Clo a celní politika od A do Z. 1. vyd. Olomouc: Anag, 2012, s. 17

2
MAINUŠ, F. – JANÁK, J. – HORVÁTH, V. Historie celnictví v ČSSR. 1. vyd. Praha: Naše vojsko,

1977, s. 18
3
MAINUŠ, F. – JANÁK, J. – HORVÁTH, V. Historie celnictví v ČSSR. 1. vyd. Praha: Naše vojsko,

1977, s. 21, 36., KÁRNÍK, M. Clo a celní politika od A do Z. 1. vyd. Olomouc: Anag, 2012, s. 17, SED-

LÁČEK, K. Průvodce dějinami celnictví v českých zemích od středověku do dvacátého století. 1.vyd.,

Vlastním nákladem, 2017, s. 18
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V roce 1669 byli vrchním orgánem tehdejší celní správy dva hraniční celní komisaři,

kteří vykonávali dozor nad celními stanicemi, a kteří byli přímo podřízení České komo-

ře. Jeden z těchto celních komisařů byl vrchním celním výběrčím peněz a druhý byl

vrchním účetním. Kromě kontroly celních stanic, kterou zajišťovali minimálně jednou

za rok, kontrolovali také celní dokumenty. Výkonnými orgány celních stanic na hrani-

cích byli celní zřízenci, kteří měli rozsáhlé povinnosti uvedené ve zvláštní instrukci.

Museli prohlížet všechno zboží, ze kterého bylo zaplaceno clo v Praze nebo na jiné sta-

nici, vedli rejstříky, ve kterých bylo zapisováno veškeré zboží, ze kterého byly vybírány

poplatky i o jaké zboží se jednalo. Tyto zápisy pak musely být vedeny denně, obchod-

ník dostával celní potvrzení pro případnou další kontrolu po cestě ve vnitrozemí. Celá

země byla rozdělena na deset celních obvodů: jablonecký, chomutovský, přísečnický,

chebský, tachovský, prachatický, českobudějovický, německobrodský, vysokomýtský a

trutnovský. Přičemž na hranicích byla síť celních stanic hustější než ve vnitrozemí.

V čele celního obvodu stál celní pojezdný, který kontroloval chod všech podřízených

stanic a prostřednictvím celních komisařů spolupracoval s Českou komorou. Celní ko-

misaři předávali zprávy o činnosti a vybrané peníze České komoře. Dále zde působili

celní výběrčí účetní, výběrčí lístků a ostatní celní zaměstnanci. Podřízení celní zaměst-

nanci se řídili podrobnými instrukcemi, které existovaly již z doby před třicetiletou vál-

kou. Především měli zajišťovat věci k proclení a na hranicích potom už bylo pouze kon-

trolováno, zda vše souhlasí, jak bylo uvedeno v průvodním listu.
4
Po třicetileté válce

byly v Habsburské monarchii neustále zvyšovány daně, kontribuce, které se vybíraly

pouze od poddaných především z Českých zemí. V poválečném období se hodně pašo-

vala sůl. Na Moravu se pašovala z Polského dolu Wieliczka, přestože se panovníci sna-

žili, aby se sůl odebírala z Gmündu, odkud pocházely královské zdroje soli.
5


[…]


zboží stanovena země původu. Dále smluvní cla, která vycházejí ze Všeobecné dohody

o clech a obchodu, jsou tedy smluvně vázaná.
177

Zboží mohlo být osvobozeno od cla na základě některých dohod a kritérií. Jednalo se o

komunitární legislativu, zboží ve vztahu k fyzickým osobám, například svatební dary

pro novomanžele, kteří se stěhovali do jiného státu, zboží ve vztahu k podnikatelským

osobám za účelem podpory jejich podnikání, zboží mohlo být osvobozeno od cla

v zájmu Společenství s ohledem na jeho konečné užití, dále osvobozené na základě me-

zinárodních obchodních úmluv a zvyklostí s cílem podpory obchodní činnosti. Dále

mohlo být zboží osvobozeno od cla i na základě národní legislativy, v ČR to bylo dle

celního zákona č. 13/1993 Sb., ve znění zákona č. 104/2011 Sb. Zboží se rozdělilo na
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dvě skupiny, a to zboží chráněné podle mezinárodního práva a zboží dovážené ozbroje-

nými silami, civilními složkami je doprovázejícími a osobami na nich závislými, napří-

klad na základě smlouvy NATO.
178
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Závěr

Příslušníci celní správy byli a jsou nedílnou součástí našeho státu. Ať už se jednalo o

středověk, kdy bylo vybíráno mýtné nebo v době, kdy celní správa patřila do resortu

ministerstva zahraničního obchodu, a výběr cla byl ovlivněn tehdejší situací ve státě.

Novodobá historie Celní správy České republiky se píše od roku 1993, dalo by se říci,

že od té doby se celní správa a její orgány intenzivně připravovaly na vstup do Evropské

unie.

Práce seznamuje čtenáře především s historií tohoto celního sboru, a to hlavně na zákla-

dě dobového časopisu Clo-Douane vydávaného celní správou pro zainteresované osoby.

Práce mimo jiné seznamuje i s důležitými legislativními předpisy, které se týkaly

v minulosti celní správy na našem území i vzděláváním v oboru. V práci je také věno-

vaná část ekonomickým a mezinárodním vztahům na našem území po roce 1945 ve

vztahu s celní správou.

Celní správa do roku 2004 fungovala v každém období v závislosti na politickou situaci

v naší zemi. Nejprve měla pouze malé pravomoci v souvislosti s jejím podřízením mi-

nisterstvu zahraničního obchodu a následně od vzniku samostatné České republiky se

její kompetence rozšířily na faktický výběr cla. V roce 2004, kdy Česká republika

vstoupila do Evropské unie, se koncept Celní správy České republiky od základu změ-

nil. Od vstupu České republiky do EU plní celní správa nové úkoly, je především správ-

cem spotřební daně a již neplní kontrolní funkci na hraničních přechodech země.

V části, která se věnuje bývalým představitelům celní správy, vychází práce z poznatků,

které byly zjištěny na základě krátkého dotazníku, odeslaného JUDr. Jiřímu Hronov-

skému, JUDr. Miroslavu Kárníkovi, Mgr. Marcelu Kulendíkovi a Mgr. Zdeňku

Richtrovi. Bohužel se spoluprací souhlasili pouze JUDr. Jiří Hronovský a JUDr. Miro-

slav Kárník, ostatní kvůli časové vytíženosti na otázky neodpověděli.

Každému představiteli bylo zasláno šest otázek, které byly shodné a vztahují se

k výkonu funkce Generálního ředitele celní správy. Jednalo se o otázky na koncepci

celní správy během výkonu funkce jednotlivého ředitele a jeho osobní novinky v celní

správě, dále byla položena otázka na fungování celní správy na hraničních přechodech a

na spolupráci s ostatními bezpečnostními orgány země. Dále se otázky zaměřovaly na
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důležité mezníky, překážky a úspěchy v profesním životě konkrétního generálního ředi-

tele a také na zajímavosti z výkonu celní služby a ocenění získané na základě služby u

celní správy. Tyto otázky byly následně využity i během zpracování historické části

diplomové práce, především co se týká hraničních celních přechodů. Například z otázek

vyplynulo, že Generální ředitel JUDr. Jiří Hronovský považoval změnu v začlenění CS

do systému Ministerstva financí ČR za úspěšnou (po oddělení od FMZO v roce 1992).

Oproti tomu jeho nástupce JUDr. Miroslav Kárník, měl určité výhrady k tomuto posta-

vení celní správy v rámci MF, v organizačním řádu ministerstva byl zřízen celní odbor,

který měl vést celní správu. Podle JUDr. Kárníka bylo toto postavení problematické

zejména zpochybňováním nutné určité autonomie vyplývající především z důležitosti

mezinárodních vazeb v celní i bezpečnostní oblasti, specifiky spolupráce s orgány Poli-

cie ČR i zahraničními a podobně.
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(Obr. 1. Stanislav Saur, Před IX. konferencí vedoucích celních správ socialistických

zemí. Clo-Douane. 1967, roč. I, č. 5-6, s. 3)

(Obr. 2. JUDr. Jiří Brož CSc., Třinec1974. Clo-Douane. 1974, roč. VIII, č. 5, s. 2)
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(Obr. 3. JUDr. Jiří Hronovský, Nový generální ředitel.Clo-Douane, 1990, roč. XXIV, č.

13, s. 2)

(Obr. 4. JUDr. Miroslav Kárník, Hodnotíme rok 1995. Clo-Douane, 1995, roč. XXIX, č.

12, s. 3)
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(Obr. 5. Mgr. Marcel Kulendík, Důležitá je otevřená komunikace, říká generální ředitel

M. Kulendík. Clo-Douane. 2000, roč. XXXIV, č. 6, s. 3)

(Obr. 6. Mgr. Zdeněk Richtr, Budoucnost celnické profese je na nás samých. Clo-

Douane. 2002, roč. XXXVI, č. 1, s. 4)