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Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Historie celnictví na území českých zemí je zajímavým tématem s průniky do ekonomie a

právní vědy. Diplomantka Vendula Švédová se pokusila popsat vývoj československého a

českého celnictví od konce druhé světové války.

Práce je strukturovaná z části chronologicky, zčásti věcně. V souladu s požadavky na

tento typ práce diplomantka podává nejprve základní rysy celnictví na československém, resp.

českém území do roku 1945. Poté reflektuje sled událostí po roce 1945, zvláštní kapitoly

věnuje struktuře celní správy, celním zákonům, mezinárodním úmluvám, vývoji po roce 1990,

medailónkům ředitelů celní správy a královéhradecké celní správě. Dílčí připomínkou by snad

mohlo být, jestli by nestálo za to strukturovat poválečný vývoj do kapitol např. dle roků přijetí

právních norem a roků 1968 a 1990, do nichž by se začlenily pasáže věnované struktuře

celních orgánů, mezinárodním úmluvám atd.

Forma poznámkového aparátu je v pořádku. Po jazykové stránce bych upozornil na

psaní velkých písmen v názvech institucí, zejména ministerstev. Je možné, že to souvisí

s používáním starších publikačních zdrojů, kde se v názvech institucí užívala často malá

písmena. Na str. 61 nevím, zda nejde o překlep – zda nemá být uvedeno datum 1. 1. 1990.

Obsahově nemám k práci připomínek. Diplomantka se zastavuje u základních

mezníků daných buď společenskými událostmi, nebo léty, kdy byly přijaty organizační

opatření nebo právní normy. Je ovšem třeba upozornit na tok textu, kde se někde bez varování

vracíme v čase zpět, jako kupř. na str. 28, kde je nejprve řeč o roce 1974 a pak se vracíme ke

koncepcím celní správy, vypracovávaným před srpnovou invazí. Možná by stálo za to řešit to

dílčími nadpisy nebo přesuny dotčených pasáží.

V kompozici práce jsem postrádal jednu věc a to rozbor pramenů – alespoň stručnou

charakteristiku titulů odborné literatury, časopisů a dalších pramenů. Bylo by možné sem

zařadit i odstavec o dotaznících pro bývalé ředitele celní správy uvedený v závěru práce. Tyto

dotazníky by bylo možné také ocitovat s datací vyplnění.

Bohužel využití archivního materiálu je slabší. I když diplomantka v práci prokázala

znalost dostupné literatury a vyhověla také formálním požadavkům na tento typ práce,

doporučuji věnovat archivním zdrojům část rozpravy. Možná stálo za to přihlédnout také

k bakalářským pracím k celnictví z nedávných let. Srov. např. Kouřil, Oldřich: Historie a

vývoj celního práva a celní správy v českých zemích, bakalářská práce, Právnická fakulta

Masarykovy univerzity, Brno 2009; Plašková, Marie: Vývoj celní správy na našem území,

bakalářská práce, Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 2014; Leysek, Viliam:

Vývoj celní správy v Československu po roce 1945, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy,

Praha 2012.

Připomínky k diplomové práci jsou ovšem pouze dílčí a proto

práci doporučuji k obhajobě.

Dílčí připomínky a náměty k rozpravě vyplývají z předchozího textu.
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